
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  875          DEL  21/07/2015 

OGGETTO:  Autorizzazione stipula convenzione con l’AOU di Sassari per la 
collaborazione professionale di un Medico legale per il Comitato Valutazione Sinistri (CVS) 
e per il Gruppo Aziendale per la Sicurezza del Paziente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 21/07/2015 Al 05/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta dell’Area AAGGAALLC;  

Premesso che la DGR n. 37/11 del 12.09.2013 prevede che in ogni Azienda del SSR deve essere 

attivato ed integrato il Sistema aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio 

clinico, attraverso l’attivazione di un Comitato Valutazione Sinistri (CVS) e di un Gruppo Aziendale 

per la Sicurezza del Paziente e la Gestione del Rischio Clinico;

Preso atto  che  in base alla citata DGR è prevista,  per la costituzione del CVS e del suddetto 

gruppo aziendale, la figura di un Medico Legale, in particolare del Direttore/Responsabile dell’U.O. 

di Medicina Legale e/o un suo delegato;

Dato  atto  che  la  ASL  n.  2  di  Olbia  non  dispone,  in  organico,  di  tale  figura  professionale  e, 

pertanto, ha richiesto all’ AOU di Sassari, nelle more dell’espletamento del concorso per Dirigente 

Medico nella Disciplina di Medicina Legale, di manifestare l’eventuale disponibilità a formalizzare 

apposito rapporto convenzionale;

Considerato che  la  AOU di  Sassari, con  nota  prot.  2015/10310,  acquisita  agli  atti  di  questa 

Azienda con prot. 23507 del 01.06.2015, ha manifestato la propria disponibilità al fine di garantire 

l’attività richiesta;

Visto lo schema di convenzione da utilizzare per la disciplina dei rapporti tra le parti, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che si ritiene di approvare autorizzandone la 

stipulazione;

Ritenuto pertanto necessario stipulare una convenzione con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari per la collaborazione professionale di un Medico legale per il Comitato Valutazione Sinistri 

(CVS) e per il Gruppo Aziendale per la Sicurezza del Paziente;

Visti il  D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;  la L.R. 28 

luglio 2006, n. 10; l’Atto Aziendale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di  approvare  la  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  di  Sassari per  la 

collaborazione professionale di un Medico legale per il Comitato Valutazione Sinistri (CVS) e 

per il Gruppo Aziendale per la Sicurezza del Paziente, da redigersi secondo lo schema allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, autorizzandone la stipulazione;

- di imputare la spesa sul conto n. A502040103 “Acquisto di convenzioni sanitarie”;



- di incaricare dell’esecuzione del presente atto, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, 

l’Area AAGGAALLC, Il Servizio Qualità e Risk Management e il Servizio Contabilità e Bilancio.

                                                                                                        Il Commissario Straordinario
                                                                                                                  Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1
Struttura proponente: Area AAGGAALLC
Il Direttore: Dr.ssa Federica Pillai
Il Responsabile dell'Istruttoria: os 



1 | P a g i n a  
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 

N. 2 DI OLBIA  

AZIENDA OSPEDALIERO -

UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
 

Convenzione tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria  di Sassari e l’Azienda Sanitaria 

Locale n. 2 di Olbia per la collaborazione professi onale di un Medico Legale per il 

Comitato valutazione Sinistri (CVS) e per il Gruppo  Aziendale per la Sicurezza del 

Paziente presso la ASL n. 2 di Olbia.  

L’anno duemilaquindici addì  ___________ del mese di ___________________________,           

TRA 
L’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (di seguito denominata Azienda) con sede legale in 

Sassari, via M.Coppino 26, C.F. e P.IVA  02268260904 rappresentata dal Commissario 

Straordinario Dottor Giuseppe Pintor, nato a Nuoro(NU)  il 14/07/1963, domiciliato per la carica 

presso la medesima  

E 

l'Azienda Sanitaria Locale n. 2 di Olbia, in persona del Commissario Straordinario Dott. Paolo 

Tecleme, nato a Sassari il 16.11.1959, in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la carica 

presso la sede legale della medesima in Olbia alla via Bazzoni Sircana n. 2/2A (cod. fisc. 

01687160901), dall’altra;      

PREMESSO CHE: 

 

-  la DGR n. 37/11 del 12.09.2013 prevede che in ogni Azienda del SSR deve essere attivato ed 

integrato il Sistema aziendale per la sicurezza del paziente e la gestione del rischio clinico, 

attraverso l’attivazione di un Comitato Valutazione Sinistri (CVS) e di un Gruppo Aziendale per 

la Sicurezza del Paziente e la Gestione del Rischio Clinico; 

-   in base alla citata DGR è prevista, per la costituzione del CVS e del suddetto gruppo aziendale, 

la figura di un Medico Legale, in particolare del Direttore/Responsabile dell’U.O. di Medicina 

Legale e/o un suo delegato; 

-   che la ASL n. 2 di Olbia non dispone, in organico, di tale figura professionale e, pertanto, ha 

richiesto con nota prot. _________ all’ AOU di SS, nelle more dell’espletamento del concorso 

per Dirigente Medico nella Disciplina di Medicina Legale, di manifestare l’eventuale disponibilità 

a formalizzare apposito rapporto convenzionale; 

- la AOU di SS con nota prot. 2015/10310, preso atto del parere favorevole espresso dal 

responsabile del servizio di Medicina legale, Prof.ssa Elena Mazzeo, ha manifestato la propria 

disponibilità al fine di garantire l’attività richiesta; 



2 | P a g i n a  
 

 

Tutto ciò premesso convengono e stipulano quanto se gue. 

Articolo 1 

Oggetto della convenzione 

 

L’AOU di SS si impegna ad assicurare alla ASL n. 2 di Olbia, tramite la figura del Responsabile 

dell’ U.O. di Medicina legale o un suo delegato, le seguenti attività:  

- partecipazione al Comitato Valutazione Sinistri (CVS) in qualità di componente dello stesso, ed al 

conseguente esame dei sinistri che la ASL di Olbia riterrà opportuno valutare e mettere all’ordine 

del giorno, senza vincoli in ordine al numero delle sedute,  

     - partecipazione, ove necessario, al Gruppo Aziendale per la Sicurezza del Paziente e la Gestione 

del Rischio Clinico. 

L’attività di collaborazione professionale sarà articolata in base alle sedute convocate, che saranno 

concordate con il Direttore dell’Area AAGGAALLC e con il Responsabile del Servizio Qualità e 

Risk Management della ASL di Olbia.  

Articolo 2 

Compensi e modalità di pagamento 

 

Per l’attività di collaborazione professionale di cui al precedente articolo 1, sarà corrisposta dalla 

ASL n. 2 di Olbia la somma onnicomprensiva di € 300,00 (trecento euro) per ciascuna seduta 

effettivamente presenziata, ed il rimborso delle spese di viaggio da liquidarsi nella misura di 1/5 del 

costo della benzina per chilometro percorso da Sassari sino al raggiungimento del P.O. della ASL 

di Olbia.  

La ASL n. 2 di Olbia provvederà al pagamento del corrispettivo alla AOU di Sassari con cadenza 

trimestrale, entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della fattura emessa dalla AOU di SS, in 

base ad un dettagliata reportistica dell’attività svolta, attestata dal Direttore dell’Area AAGGAALLC 

e/o dal Responsabile del Servizio Qualità e Risk Management. 

 

Articolo 3 

Aspetti Assicurativi 

Le coperture assicurative di legge relative agli infortuni, anche riguardo alla trasferta del prestatore 

della consulenza, restano a carico della ASL di Olbia. 

 

 

Articolo 4 

Durata  

La presente convenzione ha durata di anni uno, decorrenti dalla stipula. E’ escluso il rinnovo tacito. 



3 | P a g i n a  
 

Alla scadenza del termine previsto, il rapporto convenzionale si intenderà automaticamente  

cessato ad ogni effetto e senza necessità di avviso alcuno, salvo che le Parti non concordino, 

mediante lettera inviata tramite raccomandata A/R, almeno trenta giorni prima della scadenza, la 

proroga per un ugual periodo. In ogni caso, la convenzione scadrà all'atto dell'immissione in 

servizio del vincitore del concorso indicato in premessa, laddove intervenga prima della scadenza 

naturale della stessa. 

 

Articolo 5 

Recesso 

Le parti hanno facoltà di recedere in qualsiasi momento dalla presente convenzione con preavviso 

di un mese da inoltrare con raccomandata A/R. Nel caso di recesso saranno fatti salvi i diritti a 

percepire i corrispettivi dovuti per l’attività svolta. 

 

Articolo 6 

Trattamento dati 

Con il presente atto, il personale della AOU di SS coinvolto ed autorizzato alla collaborazione, è 

autorizzato, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, al trattamento 

dei dati personali trattati presso la ASL n. 2 di Olbia, per le attività istituzionali, ai soli fini 

dell’espletamento delle attività di cui alla presente convenzione e nei limiti delle esigenze derivanti 

dalle stesse. 

Tutti i dati e le informazioni di cui il personale della AOU di SS autorizzato alle attività di cui alla 

presente convenzione, entrerà in possesso, sia in occasione dell'attività, sia in relazione alla 

presenza nei locali della ASL n. 2 di Olbia, dovranno essere considerati riservati ed è fatto assoluto 

divieto di divulgarli in qualsiasi modo ed in qualsiasi forma non necessaria all'espletamento 

dell'attività di cui alla stessa convenzione, secondo la normativa vigente in materia. 

 

Articolo 7 

Foro Competente 

Per eventuali controversie giudiziarie, il Foro competente è, in via esclusiva, quello di Sassari. 

 

Articolo 8 

Disposizioni finali 

Per quanto non previsto espressamente nella presente convenzione, s’intende richiamata la 

vigente normativa in materia. 

La presente convenzione, scritta su ________ pagine, sarà oggetto di registrazione solo in caso 

d’uso a cura e spese della parte che intenda richiederla. 

 



4 | P a g i n a  
 

Letto, Approvato e sottoscritto 

 
in Sassari, il ___________                AOU di SS 

Il Commissario Straordinario 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
___________________ 

 
 

in Olbia,  il ___________                  
 

ASL n. 2 di Olbia 
Il Commissario Straordinario 

(Dott. Paolo Tecleme) 
______________________ 

 
 
 

                                    


